⁶⁸ Lothar BORNSCHEUER, *Topik*, S. 16.

⁶⁹ Johannes SPÖRL, *Das Alte und das Neue*; Gert MELVILLE, *Kompilation, Fiktion und Diskurs*; eindringlich bereits auch Helmut BEUMANN, *Der Schriftsteller und seine Kritiker*, bes. S. 16ff.

⁷⁰ Als karolingische Textzeugen des bewußten Originalitätsverzichtes seien hier nur drei, stellvertretend für viele aufgeführt: Hrabanus Maurus, in: Migne PL 107, Sp. 296: *Confido tamen omnipotentis Dei gratiae, quod fidem et sensum catholicum in omnibus tenuerim, nec per me quasi ex me ea protuli, sed auctoritati innitens majorum, per omnia illorum vestigia sum secutus. Cyprianum dico atque Hilarium, Ambrosium, Hieronymum, Augustinum, Gregorium, Joannem, Damasum, Cassiodorum, et caeteros nonnullos, quorum dicta alicubi in ipso opere ita ut ab eis scripta sunt per convenientiam posui, alicubi quoque eorum sensum meis verbis propter brevitatem operis strictim enuntiavi. Interdum vero ubi necesse fuit, secundum exemplar eorum quaedam sensu meo protuli. In omnibus tamen, ni fallor, catholicam imitatus sum veritatem, a qua (si Dominus adjuverit) non patior ullo modo divelli, quam et te prae omnibus habere atque amare confido; et ideo tua suffragia suppliciter peto, ut ipsa Veritas omnium creatrix atque gubernatrix, licet non meis meritis, tamen propter tuam sacratissimam orationem me in se sine ullo devio erroris in aeternum conservare dignetur.* Notker

man davon abgerückt, den ‚literarischen Traditionalismus‘ oder die literarische ‚Topik‘ in der Historiographie und Literatur im allgemeinen als sicheren Indikator gehaltloser, weil wirklichkeitsferner Kompilation zu begreifen.⁷¹ Problematisiert wird dagegen zunehmend der moderne, eine bestimmte Erwartungshaltung evozierende Begriff von ‚Wirklichkeit‘ selbst.⁷²

Näher kommt man dem Gültigkeitsanspruch mittelalterlicher Literaturproduktion, wenn man ihre „Autoren gleichzeitig als schöpferische Gestalter wie als abhängige Anwender im Rahmen des literarischen Aussagesystems einer Zeit“

der Stammler fügt seiner Charakterisierung Ludwigs des Deutschen, dem Karl der Große prophezeit habe: „Wenn dieser Knabe am Leben bleibt, wird er etwas Großes sein“, ähnlich erläuternd-entschuldigende Gedanken ein: Notker, *Gesta Karoli*, II, 10, S. 66: „*Si vixerit puerulus iste, aliquid magni erit. Quae verba ideo de Ambrosio mutuati sumus, quia Karolus quae dixit, non possunt exanimum in Latinum converti. Nec immerito prophetiam de sancto Ambrosio magno acomodaverim Hludowico, qui – exceptis eis rebus et negociis, sine quibus res publica terrena non subsistit, coniugio videlicet usuque armorum – per omnia simillimus immo etiam quantum potentia regni tantum religionis studio, si dici liceat, quodammodo maior exstiterit Ambrosio; fide scilicet catholicus, Dei cultor eximius, servorum Christi socius, tutor et defensor indefessus.* Walahfrid Strabo kürzt seine Charakterisierung des von ihm biographierten irischen Martyrers Blathmac wie folgt ab: „Doch wozu die Aufzählung von Einzelheiten mit einzelnen Worten? Was die Bibel an Tugenden weist, hielt er (sc. Blathmac), wie es recht ist, und er hütete sich vor allen Lastern, die die Schrift bloßstellt“; Walahfrid Strabo, *Versus Strabi de beati Blaithmaic vita et fine*, S. 34: *Singula quid fari per singula verba necesse est, / Cum quicquid legitur virtutum, rite teneret, / Et, quicquid vitii monstrat scriptura, caveret?* Übersetzung nach Mechthild PÖRNBACHER, ebd., S. 35.